

Kurjer Łódzki

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.

Telefon: Redakcji Nr. 38-28 i 228. Administracji Nr. 229 (połączenia własne z redakcją). Skrzynka pocztowa 132.

Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł. Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 3 do 4 po poł. Dyrektor Wydawnictwa przyjmuje od godz. 12-2 po poł. Administracja czynna od godz. 9 rano do godz. 7 po poł. bez przerwy.

Wychodzi codziennie o godzinie 5-ej rano.

Umowa pożyczkowa nie zawiera żadnych tajnych warunków.

Nacisku na zawarcie traktatu handlowego z Niemcami nikt nie wywierał.

Polska Agencja Telegraficzna.

Warszawa, 13 listopada.

obec ukazujących się w niektórych prasach artykułów i notatek o rzekomej istnieniu w umowie o pożyczkę tajnych warunków, utrzymywanych tajemnicy, Ministerstwo Skarbu

komunikuje, że umowa powyższa żadnych tajnych warunków nie zawiera i że wszystkie szczegóły, dotyczące tej umowy zostały zakomunikowane parlamentarnej Komisji Długów Państwowych, której przewodniczącym jest p. Marszałek Senatu Trąpczyński.

M. in. kłamliwą jest wiadomość o rzekomym istnieniu w umowie o pożyczkę tajnej klauzuli, nakładającej na rząd obowiązek zawarcia traktatu handlowego z Niemcami. Ani główny akt umowy, ani załączniki do umowy nie zawierają żadnej nawet aluzji do tej sprawy.

SYNDYKAT PRZEMYSŁU NAFTOWEGO.

Polska Agencja Telegraficzna.

Warszawa, 13 listopada.

Wczoraj wieczorem została podpisana przez wszystkie polskie koncerty naftowe i państwową fabrykę olejów mineralnych umowa, stwarzająca syndykat przemysłu naftowego. Celem jego jest znacjonalizacja tej gałęzi przemysłu przez obniżenie kosztów produkcji, stworzenie funduszu wiertniczego i pomnożenie produkcji surowca.

O typ polskiego płatowca.

Szlakami orlich lotów.

Polska Agencja Telegraficzna.

Warszawa, 13 listopada.

Ministerstwo Komunikacji, dbając o jak najszybszy rozwój polskiej sieci komunikacji powietrznej, kładzie przedewszystkiem nacisk na stworzenie rodzimego przemysłu lotniczego, niezależnego całkowicie od zagranicy.

Po za tem M. K. dąży do stworzenia typu polskiego płatowca komunikacyjnego, ogłaszając konkursy na projekty takiego płatowca. Najlepsze projekty konkursowe rabywane będą przez M. K. i według ich planu wytwórnie krajowe budować będą aparaty próbne dla celów doświadczalnych.

M. K. wysłać będzie na swój koszt za granicę zdolnych konstruktorów, którzy w wielkich zagranicznych wytwórniach samolotów studiować będą sposób produkcji płatowców komunikacyjnych.

Wybory do sejmiku gdańskiego.

Kłeska nacjonalistów niemieckich.

Polska Agencja Telegraficzna.

Gdańsk, 13 listopada.

W dniu dzisiejszym od godziny 9 rano do 6 wieczorem odbywały się wybory do sejmiku gdańskiego. Udział wyborców był bardzo silny, dzięki wyjątkowej akcji, uprawianej przez wszystkie stronnictwa. Do zakłócenia spokoju nigdzie nie doszło.

PIERWSZE REZULTATY.

Gdańsk, 13 listopada.

Do godziny 10 wieczorem znane były następujące rezultaty wyborów do sejmiku gdańskiego: obliczono głosów 45.000. Z tego na stronnictwa mieszczańskie przypa-

da 24.000 głosów, na lewicę, tj. na socjalistów i komunistów 21.000 głosów. Głosy te rozpadają się w następujący sposób: socjaliści otrzymali 19.560, komuniści około 2000, nacjonaliści niemieccy 9.664, niemieckie gdańskie stronnictwo ludowe Bławiera około 2000, liberałowie niemieccy około 2000, Polacy 1630.

MANDATY POLSKIE.

Gdańsk, 13 listopada.

Do obecnej chwili tj. do godziny 11 wieczorem polskich głosów naliczono — 5100. Oznacza to mniej więcej 4 mandaty. Obliczenia trwają nadal.

Zjazd więźniów ideowych.

Polska Agencja Telegraficzna.

Warszawa, 13 listopada.

W dniu dzisiejszym rozpoczął obrady zjazd więźniów ideowych z lat 1921 roku. Na zjazd przybyli: Moraczewski, Kwiatkowski, Meyszowicz, Niezabykowski, Romocki i Staniewicz, wojewilski Raczewicz, wicewojewilski Lewicki i inni.

Wzięli udział uczestnicy czterdziestu obozów i więzień w ogólnej liczbie 2 tysiący osób. Obrady zajął w pierwszym dniu w Warszawie prezydent obecnego w Warszawie prezydium organizacyjnego generała Góreckiego, generał Roman Górecki, aktualnie o godzinie 10 min. 30 przy otoczeniu adiutantów p. Prezydent Rzeczypospolitej. Po owacjach na cześć prezydenta generał Roman Górecki wygłosił przemówienie, w którym omó-

wił cele zjazdu. Gen. Górecki zakończył swoje przemówienie wreczeniem p. Prezydentowi księgi pamiętkowej, wydanej z okazji zjazdu p. t. „Za kratami więzień i drutami obozów”.

Następnie przemówienia powitalne wygłosili: imieniem rządu minister Moraczewski, a imieniem Rady Miejskiej prezes Jaworowski. W imieniu miasta Wilna powitał zjazd wiceprezydent miasta p. Czyż, który wyraził podziękowanie obecnym na sali żołnierzom Marszałka Piłsudskiego za wyzwolenie Wilna.

Po ukończeniu się komisji poszczególnych obozów uczestnicy zjazdu udali się na Plac Saski, gdzie w imieniu zjazdu generał Orlich-Dreszer w otoczeniu członków przewidywał złożenie wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Zebrani uczcili pamięć poległych dwumilutowym milczeniem.

Porozumienie w sprawie robotników sezonowych. Na marginesie polsko-niemieckich rokowań.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 13 listopada.

„Welt am Montag“ donosi, że w rokowaniach polsko-niemieckich doszło do porozumienia przynajmniej w jednym punkcie tj. w sprawie robotników sezonowych. Polscy robotnicy sezonowi, zdaniem dziennika, mają otrzymać wszystkie prawa i o-

bowiazki robotników, będących obywatelami niemieckimi. Umowa zdaniem dziennika ma być parafowana w najbliższych dniach. W ten sposób — pisze dziennik — jeden z warunków wstępnych do zawarcia traktatu handlowego polsko-niemieckiego — podpisanie umowy emigracyjnej, został spełniony.

Święto Politechniki Warszawskiej.

Warszawa, 13 listopada.

W dniu dzisiejszym odbyła się uroczystość obchodu dorocznego święta politechniki warszawskiej. Uroczystość zaświetliła swą obecnością Pan Prezydent Rzeczypospolitej, Ignacy Mościcki, który przybył w towarzystwie szefa kancelarii cywilnej dyr. Dzieciotłowski i adiutantów. Przybyli ponadto przedstawiciele senatów stołecznych wyższych uczelni i organizacji akademickich. Uroczystość zajął Jego Magnificencja rektor prof. Sznerl, poczem odczyt o „Lotnictwie w Politechnice Warszawskiej” wygłosił profesor Witoszyński.

USAMODZIELNIENIE UZDROWISK PAŃSTWOWYCH.

Wszystkie trzy uzdrowiska państwowe: Ciechocinek, Krynica i Busko mają zostać wkrótce wydzielone z całości administracji państwowej i usamodzielnione na zasadzie dekretu Prezydenta o komercjalizacji przedsiębiorstw państwowych. 2 tam Katakumby

KSIĄŻECZE GODY ŚLUBNE.

Paryż, 13 listopada.

W dniu wczorajszym w Lignieres (departament Cher) odbyła się ceremonia zaślubin pomiędzy księciem Ksawerym Bourbon-Parma a księżniczką Magdalena Bourbon-Busset.

Wykrycie fałszerstw pożyczek francuskich.



Baron Koranyi, poseł węgierski w Paryżu, oddał cenne usługi przy wykryciu fałszerstwa przedwojennych pożyczek francuskich, udzielonych rządowi węgierskiemu.

Nauczyciele lotewscy przeciw rządowi litewskiemu.

Władca Waldemarasa stawia wolność Litwy pod znakiem zapytania.

Gdańsk, 13 listopada.

Wzrosty donoszą do pism tutejszych: lotewscy nauczyciele ogłaszają w imieniu rządu litewskiego list otwarty, w którym wyraża ubolewanie z powodu niepokojenia obecnego rządu litewskiego. Polityka rządu litewskiego — pisał list — stawia pod znakiem

zapytania niedawno odzyskana wolność państwa litewskiego a równocześnie grozi wielkim niebezpieczeństwem innym państwom bałtyckim.

Nauczyciele lotewscy oświadczają, że naród litewski skutkiem nierozważnego postępowania rządu litewskiego znaleźć się może w groźnej sytuacji.

Prace kongresu „przyjaciół” państwa sowieckiego.

Moskwa, 13 listopada.

W parę dni obradował w Moskwie kongres „przyjaciół” państwa sowieckiego. W czasie brali udział goście zagraniczni, posłani przez rząd sowiecki na uroczystości, związane z obchodem dziesięciolecia rewolucji październikowej. Na temat obrad była kwestja sojuszów międzynarodowej z wrota wewnętrznych związków republik so-

wieckich. Do prezydium ze strony polskiej wszedł Baczyński Władysław i gość z Miłowie w Zagłębiu Dąbrowskim.

Po za tem należeli do delegacji polskiej d-równa Stróżewska, członkini zarządu Stow. Wolnościowców Polskich, Stanisław Stanger, literat, Jerzy Sochacki, b. poseł na sejm. Ogółem delegacja polska składała się z 12 członków.

FRANCJA i WŁOCHY.

W wilgę dnia, w którym 25.000 faszystów, pod dowództwem Mussoliniego wobec władz oficjalnych święciło na Kapitolu piątą rocznicę pochodu na Rzym, włoska eskadra, prowadzona przez księcia Udine, przybiła do Tangieru i głośnieimi manifestacjami stwierdziła „wolę obecności Włoch” w załatwianiu spraw Maroka.

Faszystowskie Włochy uprzedziły w ten sposób Europę dyplomatyczną. Zawiadomili Francję, Hiszpanję i Anglię, że żadna umowa pomiędzy temi trzema mocarstwami w sprawie Tangieru nie będzie akceptowana przez Włochy, o ile one same nie wezmą w niej udziału.

Przeciw takiemu postawieniu kwestji zaprotestowała Francja, powołując się na konwencję z października 1912 r., podpisaną przez Poincarę i Tittoniego ze strony Włoch, według której obydwie rządy zobowiązały się „nie przeciwdziałać realizacji wszelkich działań przedsięwziętych w sprawie Maroka przez Francję i w sprawie Libji przez Włochy”. Dalej przypomniała Francja, że konwencja ta poprzedziła tylko o miesiąc umowę francusko-hiszpańską z dnia 27 listopada 1912 roku, która ustaliła strefę hiszpańską a przytem i specjalny regime dla Tangieru; wreszcie konwencje te poprzedzone były przez inne z lat 1899, 1900 i 1902, pomiędzy Anglią, Francją i Włochami, według których Włochy wówczas już uznały interesy Francji w Maroku, Francja zaś interesy Włoch w Tripolisie.

Wywodom tym przeciwstawiły Włochy za pośrednictwem Agencji Stefani, odpowiedź prezesa senatu, p. Tittoni, który będąc w r. 1916-ym w Paryżu, podpisał z p. Briandem, jako ministrem spraw zagranicznych, umowę w sprawie Maroka, w której jednak nie było wzmianki o Tangierze. Pan Tittoni twierdzi również, iż w jednej z not zamienionych pomiędzy nim a Briandem, rząd francuski uznał, że „pomimo stanu wojennego, prawa przyznane Włochom, z powodu przystąpienia ich do konwencji francusko-niemieckiej z dnia 4 listopada 1911-go roku nie zostaną w niczem zmienione”. Otóż ta właśnie ostatnia konwencja „wykluczała Tangier ze strefy marokańskiej, podległej Francji”.

Poprzez te wymiane zdań Włochy faszystowskie postanowiły narzucić nowe swoje prawa na morzu Śródziemnym i prawo swojej obecności na wodach i wybrzeżach „Mare Nostrum”.

Wszelkie wątpliwości, odnoszące się do tej kwestji usuwa wydrukowany w „Timesie” z 29 października 1927 r. komunikat włoski, który brzmi, jak następuje: „wystąpienie włoskiej dywizji morskiej pod komendą J. Ks. W. księcia d'Udine w chwili gdy pomiędzy rządami francuskim i hiszpańskim toczy się pertraktacje w sprawie Tangieru, jest aktem obecności i przypomnienia, iż rząd włoski nie ustępuje ze swej polityki i nie przyjmuje żadnego rozwiązania kwestji, przeprowadzonego bez jego współdziałania”.

Równocześnie oświadczył rząd włoski, „że skłonny jest do działania w porozumieniu z rządami innych mocarstw, celem ostatecznego rozstrzygnięcia problemu Tangieru. Książę d'Udine nie wkroczył więc do Tangieru w r. 1927-ym, jak to uczynił Wilhelm II w 1905-ym r., ale zadowodnił się tylko żądaniem „prawa współdziałania” względnie „konferowania”. Niemniej jednak gest ten był zapowiedzią nowego stanowiska Włoch na morzu Śródziemnym.

To nowe stanowisko opiera się na odnowionej marynarce i zrekonstruowanym lotnictwie. Opiera się ono również na narodzie, dążącym stopniowo do „italianizmu integralnego”, które było zawsze jego wielkim, historycznym marzeniem. Wreszcie, zdaje się opierać na przyjaznych stosunkach dyplomatycznych z Anglią i Hiszpanią.

Naród francuski zdaje sobie sprawę z tego, że równoległe do wielkich planów morskich i wojskowych, rozwijają się we Włoszech wielkie plany dyplomatyczne i religijne. Chodzi tu zasadniczo o zorganizowanie zbliżenia pomiędzy stolicą apostolską a królestwem włoskiem, pomiędzy Watykanem a Kwirynałem; chodzi o pogodzenie katolickiej partii papieskiej z narodową partją włoską, rozdzielonych od r. 1870-go, o przywrócenie suwerenności papieżowi przy zachowaniu równoczesnym nienaruszalnej jedności Włoch. Jakkolwiek wielkie byłyby trudności w wykonaniu tego planu, nie powstrzymują

one faszystów, którzy mając za sobą tylko 5 lat istnienia, twierdzą, że „przeszło wiek cały mają przed sobą”.

Wobec teraźniejszych Włoch, jakaż może być polityka Francji? Prawdopo-

dobnie dowiemy się o tem wkrótce. Francuska opinja oczekuje rozwiązania tego zagadnienia ze spokojem.

Rząd i dyplomacja francuska czuwają nad problemami, które decydować będą

o przyszłości Francji na morzu Śródziemnym i w całym świecie. Polityka polityka da się pogodzić z polityką realną. francuski régime demokratyczny musi stać się dyrektywą w naszych stosunkach z Włochami.

Henry Beranger,
Senator, ambasador Francji

Zaniedbane podstawy rozwoju państwa. Nasz eksport morski przynosi milionowe zyski... obcy

(Od naszego korespondenta pomorskiego).
Grudziądz, 13 listopada.

Rzeczą powszechnie udowodnioną jest, że podstawa rozwoju gospodarczego, a zatem idzie i politycznego, są nie od dzisiaj stosunki wymienne, czyli handel z obcymi państwami.

W dzisiejszej dobie nie znajdziemy ani jednego państwa, któreby był swój o-przeć mogło na samowystarczalności, to znaczy, żeby nie sprowadzało z innych krajów surowców lub brakujących mu fabrykatów gotowych, a z drugiej strony żeby nie wywoziło własnych surowców, wzgl. nadmiaru własnych fabrykatów.

Tolerując z konieczności import, a dążąc ustawicznie do wzmoczenia eksportu każde państwo pragnie usilnie ogromne zyski, płynące z pośrednictwa handlowego zatrzymać u siebie, gdyż tem samem zwiększa się dobrobyt państwa, a w szcze-gólności dobrobyt jego mieszkańców.

I dlatego też, jeżeli w myśl zasad polityki ekonomicznej każde państwo dba o to, aby swój handel wewnętrzny prowadzić na własnych drogach, jakimi są koleje, to tak samo wszelkimi siłami dążyć winno do tego, aby handel zewnętrzny szedł przez własne linje okretowe morskie.

Zasad tych trzymają się nie tylko państwa potężne i przez wieki nieustannie organizowane, jak Anglia, Stany Zjednoczone, Francja, Włochy, Niemcy i t. d., ale także państwa, powstałe po wojnie światowej, jak Jugosławia, Finlandja, Estonia, a nawet Łotwa, które walczą nie mniej niż Polska z trudnościami natury finansowej na rozwój marynarki handlowej pieniędzy nie żałują.

W Polsce dużo mówi się i pisze o konieczności tworzenia potężnej marynarki handlowej, lecz jak dotąd niewielką możemy poszczycić się flotą. Państwo samo absolutnie niewystarczające wysiłki czyni w tym kierunku, ważne nadzwyczaj to zadanie składając w dużej mierze na barki społeczeństwa, które i tak ugina się już pod ciężarem najróżniejszych ofiar i obowiązków.

Nie można posiadać sfery decydującej o brak zrozumienia konieczności utworzenia silnej floty handlowej. Widocznie brak odpowiednich funduszy odgrywa tu główną rolę.

Nie mając więc możności zakładania własnych licznych dróg handlowych morskich, zmuszeni jesteśmy patrzeć spokojnie, jak pozostawione one są w większej części na łup cudzoziemców, często naszych wrogów, którzy z tej galezi ciągną olbrzymie zyski ze szkoda dla naszego kraju.

Nie od rzeczy będzie dowiedzieć się, że obecnie w dziewiątym roku istnienia Polski już przeszło 30 procent całego im-portu naszego, a około 40 procent eksportu idzie drogą morską przez porty obce, które cieszą się obrotem, sięgającym kilka milionów tonn rocznie polskich, wzgl. dla Polski idących towarów, nie licząc węgla.

Oprócz węgla, który w najbliższej przyszłości stanowił będzie jeden z najpoważniejszych produktów wywozowych polskich, wywozimy przedewszystkiem drzewo, zboże, cukier, cement, naftę i jej przetwory. Wwozimy zaś do kraju nawozy sztuczne, chemikalia, rudę szwedzka żelazną, artykuły kolonialne, bawełnę, wełnę i różne gotowe fabrykaty.

Tu zauważyć trzeba, że przewóz towarów drogą morską, kalkuluje się około 15 razy taniej, niż drogą lądową, czyli kolejami i dlatego też wysłanie towaru drogą morską, zwłaszcza własnymi okretami przyczynia się zawsze do jego znacznego potania.

Nie mając jeszcze wystarczającej floty handlowej i własnych linii okretowych nie tylko dopuszczamy do tego, że milionowe zyski, mogące korzystnie wpłynąć na nasz budżet, wędrują do cudzych kie-

szeni, ale co najgorsze handel nasz zagraniczny jest przez to zupełnie uzależniony od cudzoziemców, którzy mogą nas zrujnować swojemi frachtami, a w razie wypadku mogą sparaliżować częściowo nasz handel zamorski.

Dlatego też jeszcze raz stwierdzam, że wysiłki nasze w tym kierunku niewystarczające. Musimy uczynić wszystko, aby szlaki morskie, wiodące do bogactwa i dobrobytu, w zupełności znalazły się w naszych rękach.

O czem piszą inni? PRZEGLĄD PRASY.

POLITYKA FRANCUSKA W EUROPIE ŚRODKOWEJ.

Auguste Gauvain pisze w „Kurjerze Porannym”:

„Celem dyplomacji francuskiej jest zachowanie aljansu i przyjaźni z Polską i trzema członkami Małej Ententy, oraz zacieśnienie najściślejsze związków między temi czterema państwami. Ta polityka jest dogmatem nietykalnym. Nie ścierpi ona żadnych jakichś extra obrotów walcowych. Ma znaczenie jedynie pod warunkiem wzajemności.

Pozostaje tylko kwestja sfinksu włoskiego i rosyjskiego kołosa. W rzeczywistości sfinks nie ma dla nas tajemnic, a kołos ledwie dyszy. Ale to są już inne tematy.

ROSJA W PRZEDEDNIU PRZEWROTU?

„Ilustr. Kurjer”:
„Przywódcą opozycji, Trocki przygotowane przewrót. Opozycja z Trockim na czele dysponuje w tej chwili 100.000 ludzi. Trocki zamierza zastosować tę sama taktykę, jakiej użył z Leninem w dniu obalenia regimeu carskiego i rządu Kiereńskiego. Moskwa i Leningrad są pełne wleści o przygotowującym się przewrocie.

Na jaką skalę zakrojony jest przygotowujący się przewrót, świadczy fakt, że Trocki jednoczy się z elementami burżuazynem (dotychczas swymi śmiertelnymi wrogami), aby tylko przeprowadzić swój plan obalenia Stalina, dzisiejszego wodza oficjalnej partji komunistycznej. Czerwona armja nie jest już również pewna, jak jeszcze była przed paru laty. Przeciwnie, wszystko przemawia za tem, że w chwili rewolty znajdzie się po stronie Trockiego.

Tak brzmią rewelacje nadeszłe dziś z Rosji od dobrze poinformowanego obserwatora do Londynu. Regime bolszewicki jest więc zagrożony. Najbliższa przyszłość wykaże, czy karta historii bolszewizmu jest już zapisaną do końca.

RÓWNOWAGA WŁADZ.

Z powodu dyskusji Thugutt — Zaruski — F. Bierkiewicz na temat polityki i parlamentarizmu „Warszawianin” podaje:

„Głosy te o bankructwie demokratycznego rozwoju, odzywające się w lewej stronie, są oznaką, że prawda jest gdzieś dołosa. Nie trzeba tylko wraz z żywymi i znaczącymi wodami wylewać łaźni. Wtedy okaże się, iż w nowoczesnych strojach ostatej jej może być tylko ród władz, ustawodawczej i wykonawczej, przy przestawieniu którejkolwiek, wymagającej nia obu, w czem ustawodawczej przedkładem przez przedstawicielstwo życia i potrzeb rozumniej zapewnione niż w dotychczasowym głosowaniu tłumem, nakazująca współpracę twórczą”.

JUŻ SPORY?

„Nasz Przegląd” o tarciach politycznych w Łodzi pisze:

„Bo jakże w praktyce pogodzić P. P. i mieckich socjalistów, Bund oraz Pankowicza. Jedność proletariatu — jedność daty — mandatami. Można zatem pogodzić bundowców z myślą, że będą przy jednym stole z poalej-sjonistami, na pepesowcach, ażeby udzielili m. in. przydziału socjalistom, 5 bundowców w danym wypadku Niemcowi. Sprawy zwykła nawet mieszczańska sprawująca się tego. W ewentualnym bloku socjalnym, liczącym 38 radnych znalazłoby się 5 socjalistów, 5 bundowców i 10 woch poalej-sjonistów. Socjaliści zwracają przytem uroszczenia swoich wierzysz. Ale P. P. S. jest zachłani dla niej. Aby nie dopuścić „inorodności”

Dziennikarze rumuńscy w Krakowie.



Goście pod Barbakanem: red. Bordescu, red. Dumirescu, red. Coropide, wicekonsul Kijewski.

O dzień niesie?

listopad
14
poniedziałek

DZIŚ: Jukunda B. W.
JUTRO: Leogolda W.

Wschód słońca 6.52
Zachód słońca 15.48.
Wschód księżyca 21.00.
Zachód księżyca 9.45.
Długość dnia 09.09.
Ubyło dnia 7.35.

Prezydent Mościcki w Tomaszowie.

Prezydent Rzeczypospolitej w przejeździe na Górny Śląsk zatrzymał się w godzinach popołudniowych na województwa łódzkiego w Tomaszowie. W towarzystwie najwyższego Dostojnika Państwa wiceprezesa przybyli z Łodzi wojewoda Jaszczolt, komendant policji wojewódzkiej Foerster, starosta powiatu Rzewski oraz miejscowe władze.

Prezydent wyjechał w dalszą drogę. i)

WZD ROBOTNIKÓW DO FRANCJI.

W bieżącym miesiącu zapotrzebowanie na robotników do Francji zostało znacznie zwiększone.

Łódź mogą wyjechać jedynie robotnicy wykwalifikowani, których zapotrzebowano ogółem 300, niezależnie od robotników rolnych oraz zapotrzebowanych do żelaznicy, których w Łodzi rekrutacja nie będzie. (b)

NA WIZYTACJE.

Wizytator kuratorium okręgu szkolnego p. Ozieblo wyjechał onegdaj na wizytację szkół. Wizytacja rozpoczęła się od zwiedzania edukacyjnego gimnazjum żydowskiego. (b)

Pracownicy robotników kanalizacyjnych.

Wczorajszym o godzinie 11 rano w lokalu Związków Zawodowych Robotników Budowlanych przy ulicy Zamenhoffa odbyło się ogólne zebranie robotników kanalizacyjnych przy udziale 100 osób.

Pracownicy po wysłuchaniu referatów wyrażonych przez przedstawicieli związków postanowili domagać się od nowych samorządowych wypłacenia za każdy przepracowany miesiąc gratyfikacji. Wobec zapłaty za 2 dni pracy, wniesienia sezonu martwego, 17 dni podwyżki płac, odszkodowania robotników, którzy ulegli niefortunnym wypadkom przy pracy oraz zwolnienia robotników kanalizacyjnych i z innymi robotnikami miejskimi.

Wzrost zamówienia greckie dla Łodzi.

Wzrost zamówienia greckie dla Łodzi. Wzrost zamówienia greckie dla Łodzi. Wzrost zamówienia greckie dla Łodzi.

Wzrost zamówienia greckie dla Łodzi. Wzrost zamówienia greckie dla Łodzi. Wzrost zamówienia greckie dla Łodzi.

WSZYSTKO WOLNO WYWOZIC.

Wszystko wolno wywozić. Wzrost zamówienia greckie dla Łodzi. Wzrost zamówienia greckie dla Łodzi.

Nowa kategoria urzędów pocztowych. „Pośrednictwa” pocztowe, telegraficzne i telefoniczne.

Jak się dowiadujemy od dyrektora poczty łódzkiej p. Plóciennika, w ostatnich dniach weszło w życie rozporządzenie Ministerstwa Poczty i Telegrafów o ustanowieniu obok urzędów i agencji pocztowych także pomocniczych instytucji dla wykonywania służby pocztowej telegraficznej i telefonicznej pod nazwą „Pośrednictwo”. Jest to najniższy organ administracji pocztowej o zakresie czynności bardziej ograniczonym niż agencja. Mianowicie „Pośrednictwo” pocztowe wykonuje sprzedaż znaczków i druków pocztowych przyjmowanie i wysyłanie zwykłych przesyłek listowych i zawiadomień na prze-

syłki rejestrowane, przyjmowanie i przesyłanie telegramów krajowych z wyjątkiem pilnych oraz wydawanie telegramów adresowych pocztą, „poste restante” i dosyłanych pocztą, przyjmowanie prenumeraty czasopism.

„Pośrednictwo Poczto-Telegraficzne” obejmuje prócz sprzedaży znaczków i druków, także telegramsy krajowe wraz z pilnymi oraz pośredniczenie w rozmowach telefonicznych.

„Pośrednictwa” pocztowe na terenie województwa łódzkiego będą wprowadzone już w najbliższym czasie. (r)

Konferencja stronnictw nowej większości radzieckiej.

Obrady nad podziałem stanowisk.

Jak się dowiadujemy, w dniu dzisiejszym odbędzie się konferencja wszystkich ugrupowań nowej większości radzieckiej, a więc P.P.S., niemieckiej partii pracy, Bund i Poalej-Sion.

Na konferencji tej zapadną decydujące uchwały w sprawie podziału najważniejszych stanowisk w samorządzie łódzkim oraz ogólnej polityki nowej większości.

Nowa ustawa meldunkowa.

Kto jest odpowiedzialny za dokonanie meldunku?

Dotychczasowy tryb meldunkowy oparty jest na starych przepisach państw zaborczych i nawet nie jest jednolity w poszczególnych częściach kraju.

W Łodzi dotychczas prowadziła meldunki policja, w innych miastach byłej Kongresówki policja i Magistrat, bądź też tylko Magistrat.

Jak się dowiadujemy, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, postanowiło skoordynować system meldunkowy i opracowywać już specjalną ustawę, która będzie obowiązywała od 1 stycznia 1928 roku.

Nowa ustawa wprowadzając jednolite

przepisy dla całego kraju, ustanawia przy mus meldunkowy, powierzając te czynności Magistratowi i urzędowi gminnym.

Za każdego lokatora będzie odpowiedzialnym wobec władz, właściciel domu lub rządcą, o ile posiada od gospodarza formalne pełnomocnictwa.

Za sublokatora odpowiedzialny jest główny lokator, który powinien przypilnować, aby osoba zamieszkała w jego mieszkaniu została zameldowana.

Orzeczenie karne na grzywnę za niedopełnienie meldunków, można zaskarżyć w ciągu 7 dni do sądu pokoju. (f)

Za zamknięcie wody 10 dni bezwzględnego aresztu.

Zwycięska walka lokatorów z Grojmem Ruszeckim.

Pomiędzy właścicielem domu przy ulicy Gdańskiej nr. 21 Grojmem Ruszeckim a lokatorami wynikł ostry zatarg z powodu odmowy tych ostatni, płacenia za świadczenia, tj. wodę, światło itp. Pragnąc zmusić lokatorów do kapitulacji, Ruszecki polecił wstrzymać dozorcę motor, zasilający lokatorów w wodę. Wówczas zamieszkały w tymże domu adwokat B. w imieniu ogółu lokatorów wystąpił ze skargą przeciwko Ruszeckiemu do Komisariatu Rządu, który uznawszy słuszność tej

skargi skazał właściciela domu na 10 dni bezwzględnego aresztu, a to z tego względu, że według rozporządzenia Ministra Zdrowia, woda do wodociągów musi być bez względu na jakiegokolwiek okoliczności dostarczana i ze względu na to, że w myśl Ustawy o Ochronie Lokatorów z chwilą, gdy komorne osiągnęło 75 proc. przedwojennego zysku, jak to ma miejsce w bieżącym kwartale, wszelkie świadczenia lokatorskie odpadają. (r)

Dezerterski -- handlarzem żywego towaru.

Ryzykowny „skok” z Buenos-Aires do Polski.

W swoim czasie prokuratorja wojskowa w Łodzi rozesała listy gończe za niejakim Herszem Westmanem, który zbiegł z wojska i jak się potem okazało, wyjechał do Paryża.

W dniu wczorajszym jeden z wywiadowców warszawskich zauważył Westmana w bramie jednego z domów. Zatrzymanego dezertera odstawiono do urzędu śledczego i przy rewizji osobistej znaleziono przy nim dokument wystawiony przez władze w Buenos-Aires na wy-

jazd do Polski. Na pytanie, gdzie mieszka? — Westman wskazał pewien adres gdzie jednak nie był meldowany. Znaleziono tam natomiast jego brata, oskarżonego o wywożenie kobiet do Argentyny.

Prawdopodobnie Westman prowadził „interes” wspólnie z bratem i przybył do kraju po „towar”, wobec czego prowadzone jest dochodzenie, poczem oddany on zostanie do dyspozycji prokuratora przy sądzie wojskowym w Łodzi. (b)

Falszerze dokumentów emigracyjnych przed sądem.

Nieudana wycieczka do Bolszewji.

W ubiegły piątek wydział karny Sądu Okręgowego w Łodzi pod przewodnictwem sędziego Zaborowskiego, rozpatrywał w trybie postępowania uproszczonego interesującą sprawę 29-letniego Gustawa Schultzta i 30-letniego Piotra Wilczyńskiego, oskarżonych o fałszowanie dokumentów, niezbędnych do emigracji do Rosji sowieckiej.

Jak wynika z zeznań świadków, sprawa przedstawia się następująco:

W dniu 28 kwietnia r. b. Gustaw Schultz i Piotr Wilczyński złożyli w Komisariacie Rządu na m. Łódź podanie o wydanie paszportu zagranicznego do Rosji sowieckiej dla nich oraz dla żony Schultzta Ernestyny.

Do podania między innymi załącznika

mi dołączyli wyciąg z ksiąg ludności miasta Aleksandrowa na imię Gustawa Adolfa Schultzta i świadectwo kwalifikacyjne na nazwisko Ernestyny Schultz z naklejką na nią fotografię teje. Jakis czas potem do Komisariatu Rządu zgłosiła się niejaką Wiktorja Lisiecka z prośbą o niewydawanie Schultzowi paszportu zagranicznego, ponieważ pożyczyl od niej 1000 zł. i chce uniknąć zapłaty tej sumy wyjeżdżając do Rosji sowieckiej.

Lisiecka przeglądając przypadkowo papiery Schultzów, oświadczyła, że fotografia naklejona na wspomnianej karcie kwalifikacyjnej nie jest fotografią Ernestyny Schultz.

Na skutek tego oświadczenia wszczęte zostało dochodzenie policyjne, które

Zebrania kontrolne rezerwistów.

Biuro Wojskowo-Policyjne Magistratu m. Łodzi podaje do wiadomości, że w w poniedziałek, dnia 14-go b. m. winni stawić się do zebrań kontrolnych następujący szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią (kat. A, C i C jeden) roczników 1901 i 1899:

Z przynależnych do P. K. U. Łódź-miasto I (komisariaty pol. państw. 2, 3, 5, 8, 9 i 11): rocznik 1899 o nazwiskach na litery Wa do Wh — w lokalu przy ul. Konstantynowskiej Nr. 62 (koszary 31 p. p.); rocznik 1901 o nazwiskach na litery — M — w lokalu przy ul. Leszno 7/9 (koszary 28 p. p.).

Z przynależnych do P. K. U. Łódź-miasto II — zamieszkał na terenie komisariatu XIV: rocznik 1899 o nazwiskach na litery G do K — w lokalu przy ulicy Konstantynowskiej 81 (koszary 4 baonu sanitarnego); rocznik 1901: zamieszkał na terenie Komisariatu VII, o nazwiskach na litery R do Z — w lokalu przy ul. Leszno 7/9 (koszary 28 p. p.).

Zebrania kontrolne zaczynają się o godz. 9 rano. Rezerwiści winni się stawić punktualnie z książeczką wojskową, kartą mobilizacyjną i innymi posiadanymi dokumentami wojskowymi.

Z CHRZ. ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

W piątek, dnia 18 listopada o godz. 7 wieczorem w sali przy ul. Przejazd 34 odbędzie się zebranie delegatów i poborców Chrz. Związku Zawodowego.

W dniu 15 listopada r. b. w Domu Ludowym odbędzie się zebranie Chrz. Zw. Zawodowego Prac. Rzeźbiarsko-Kamiennarskich. Ze względu na ważność spraw Zarząd Związku uprasza członków o liczy udział w zebraniu.

Z POSIEDZENIA ZARZĄDU TOW. OPEROWEGO.

W dniu 10 b. m. odbyło się pod przewodnictwem prezesa adw. Jasińskiego, posiedzenie zarządu Tow. Oper. dla omówienia prac artystycznych i administracyjnych T-wa.

Obecni: p. generałowa Arctowa, wiceprezes dr. Prybulski, sekretarz p. Smoliński, kier. adm. kpt. Leroch-Orlot, kier. muz. dyr. dr. Kleidt i delegat Tow. muz. im. Szopena p. Martynka — przyjeźli do wiadomości sprawozdanie z dotychczasowych poczyniń oraz uchwalili normy dalszego artystycznego działania.

Najbliższe posiedzenie zarządu wyznaczone zostało na piątek dnia 18 b. m.

NOCNE DYŻURY APTEK.

Dziś dyżurują następujące apteki: Sukcesorowie F. Wójcickiego, Napiórkowskie go 27, W. Danieleckiego, Piotrkowska 127 P. Ilnickiego i J. Cymera, Wólczajska 37, Sukcesorowie Leinwebera, Plac Wolności 2, Sukcesorowie J. Hartmana, Młynarska 1, J. Kabanego, Aleksandrowska nr. 80.

Zaparcie. — Wszystkie środki rozwalniającego ciężaru zawsze szybko przemijająca wstępną wbrew wszelkim zapewnieniom, czynionym w licznych ogłoszeniach i krzykliwych reklamach; jedynie tylko **Cascarine Leprince** uzyskała sobie od szeregu lat trwałe uznanie jako środek niezawodny dzięki swojemu świetnemu działaniu na gruczoły drog trawienne. Sprzedawca we wszystkich aptekach. Cena zł. 4.60 za flakon. Nie należy dowieść środkom zastępczym. Prawdziwe tylko w polskim opakow. biały litera na niebieskim tle.

ustaliło, że Schultz wspólnie z Wilczyńskim przerobili wyciąg z ksiąg stałej ludności m. Aleksandrowa, dopisując do imienia Gustaw imię „Adolf” i zamiast fotografii Ernestyny Schultzowej na karcie kwalifikacyjnej nalepili fotografię przyjaciółki Wilczyńskiego Bronisławy Kotulskiej, przyczem fałszowali stempel policyjny na fotografii.

Sprawę skierowano do Urzędu Prokuratorskiego i w ubiegły piątek obaj oskarżeni stanęli przed sądem. Gustaw Schultz do winy się nie przyznał, tłumacząc się tem, że fałszerstwa tego dokonał Wilczyński, natomiast Wilczyński przyznając się do winy oświadczył, że do fałszerstwa na mówił go Schultz, który całą sprawą kierował. Po zbadaniu całego szeregu świadków, których zeznania były bardzo obciążające dla oskarżonych, głos zabrali prokurator, domagając się surowego wymiaru kary szczególnie dla Schultzta ze względu na to, iż był on parokrotnie już karany za fałszerstwo dokumentów.

Po naradzie sąd ogłosił wyrok, którego mocą Gustaw Schultz skazany został na półtora roku, Wilczyński zaś na 1 rok więzienia. (r)

Co dziś usłyszymy z głośnicy radjo-aparatu? Program warszawskiej stacji nadawczej.

Poniedziałek, 14-go listopada.
Warszawa, 1111 m. — 12.00 Sygnal czasu i komunikaty; 15.00 Komunikaty; 15.20 Przerwa; 16.25 Nad program i komunikaty; 16.40 Odczyt p. t. „Stanowisko języka polskiego wśród innych języków słowiańskich”, wygłosi prof. Stanisław Stroński; 17.05 Komunikaty; 17.20 Technika i Ekonomia Pracy Pamięciowej” wygłosi dr. Jakób Segal; 17.45 Program dla młodzieży. Pogadankę p. t. „Co się stało z niedźwiedziem” wypowie p. Prażmowska; 18.15 Transmisja muzyki tanecznej; 19.00 Komunikat rolniczy; 19.15 Rozmaitości; 19.35 26-ta lekcja kursu elementarnego języka francuskiego, według podręcznika p. Lucien Rouquigny; 20.00 Przerwa; 20.30 Koncert wieczorny poświęcony muzyce włoskiej. Wykonawcy: Róża Benzefowa (fort.), Lidja Kmitowa (skrz.), Umberto Macnez (śpiew) i prof. Urstein (akomp.); 22.00 Sygnal czasu i komunikaty lotniczo-meteorologiczne, P. A. T., sportowy, oraz nad program.



TEATR MIEJSKI

Dziś „Dziady” dla Związków.
Jutro, po raz 24-ty po cenach popularnych „Kredowe koło”. Będzie to już jedno z ostatnich powtórzeń tej wybornej sztuki.
Środa „Dar poranka” po cenach popularnych.
W piątek jedno jeszcze wieczorowe powtórzenie „Dziadów”. Ceny popularne. Bilety od dziś w kasie zamawiać.

TEATR KAMERALNY

Kazimierz Junosza-Stępowski grać będzie swoją popisową rolę barona Wuirza w „Azaisie” jeszcze tylko kilka razy do soboty włącznie. Bilety do godz. 7-ej wieczorem w cukierni Gostomskiego od godz. 7-ej przy kasie Teatru.
Początek przedstawień poczynając od dziś, o godzinie 9-ej wieczorem.

TEATR POPULARNY.

Przez cały tydzień bieżący codziennie o godzinie 8.20 wieczorem, święta w nowej efektownej wystawie dekoracyjnej 3-aktowa operetka „Gri-Gri”, urozmaicona występami niezrównanego duetu baletowego.

TEATR LIT.-ARTYSTYCZNY „GONG”.

Dziś w dalszym ciągu szlagierowa rewja aktualna p. t. „Oleś ma głos”, z udziałem całego zespołu. Doskonała ta rewja, wywołująca huragany śmiechu ze względu na swoją aktualność stała się sensacją Łodzi. Widownia codziennie zapełniona jest do ostatniego miejsca.

DWA KONCERTY MISTRZOWSKIE.

Jutro, w poniedziałek, o godz. 8.30 wieczorem odbędzie się 5-ty koncert mistrzowski, na którym

wystąpi wiodonczelista światowej sławy Emanuel Feuermann, którego gra pozostawia zawsze na słuchaczach głębokie i niezatarte wrażenie. Koncerty Emanuela Feuermanna cieszą się wszędzie olbrzymim powodzeniem, to też i tym razem sala Filharmonji zapełniona będzie po brzegi muzykalną publicznością.

We wtorek usłyszymy po raz pierwszy w Łodzi fenomenalnego śpiewaka Umberto Urbano, barytona medjołańskiej opery „La Scala”. Artysta odśpiewa cały szereg przepięknych pieśni i arii operowych. Obu artystom akompaniować będzie dyr. Teodor Ryder. Koncert Umberto Urbano będzie ostatnim (szóstym z pierwszego cyklu) mistrzowskich koncertów. Niewielką ilość pozostałych biletów nabywać można w kasie Filharmonji.

KURJER SPORTOWY.

Śląsk wchodzi do Ligi jako 15 klub.

ŚLĄSK — GARBARNIA 3:0 (valcover) 1:1 (0:0).

Ostatni mecz z serii rozgrywek o mistrzostwo Ligi Państwowej i wejście do extra-klassy, zakończył się skandalem. — Grała mianowicie drużyna krakowska Garbarnia ze Śląskiem w Świętochowicach. Grę prowadził sędzia p. Nawrocki z Poznania. W pierwszych minutach gra równorzędna, utrzymuje się do przerwy. Po zmianie stron obie drużyny uzyskują po jednym punkcie, przyczem więcej z gry mają górnoślązacy ze względu na szczupły teren boiska. W tym czasie sędzia p. Nawrocki dyktuje rzut karny, na który Garbarnia się nie zgadza, wobec czego zawody zostały odwołane 3:0 dla Śląska i 2 punkty tak, że Śląsk wchodzi do tomatycznie do extra-klassy jako 15 klub. Nadmienić należy, że 14 klubem będzie Cracovia.

CO SLYCHAĆ WE LWOWIE?

We Lwowie odbyło się nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Pogoni w sprawie zajęcia stanowiska w związku z zawieszeniem tego klubu. Postanowiono zgodzić się jedynie na wejście do extra-klassy w roku 1928 — 8 klubów, maksimum 10. Czarni lwowscy rozegrali towarzyskie zawody z Hasmonea, które zakończyły

się klęską Hasmonei w stosunku 4:0 (2:0). Bramki uzyskali Sawka 2, w tem jedną z karnego. Nastula 1 i Lemiszka 1. Sędzia p. Przybylski.

INNE MECZE W ŁODZI NIE ODBYŁY SIĘ.

Mecze pomiędzy Orkanem a Pogonią i WKS a Hakoahem z powodu niepogody nie odbyły się. Pokryte śniegiem boisko przestraszyło młodych sportowców.

Łódź (ŁKS) bije Górny Śląsk 7:1 (3:0).

Wczorajszy mecz pomiędzy reprezentacjami Łodzi i Górnego Śląska przyniósł nam wspaniały nowy sukces. Niewidziana dotychczas klasę gry pokazała reprezentacja Łodzi, składająca się wyłącznie z graczy ŁKS.; od początku tempo ostre, w pierwszych już minutach łodzianie uzyskali punkt przez Hofmana, następnie punkty uzyskuje Aldek ze wspaniałych strzałów. Ślązacy, mimo energicznej gry nie są w stanie wobec wspaniałej obrony łodzian w składzie Cyll—Gałecki, zdobyć żadnego punktu. Po zmianie stron znów górują łodzianie, dla których bramki zdobywają kolejno Hoffman, Aldek 2 i Sowiak. W ostatnich minutach honorowy punkt z rzutu karnego zdobywa Geisler.

Atak łodzian wykazał dotychczas widzianą grę, grę naprawdę koncertową, tyle momentów podbramkowych ile w dzieliśmy na tym meczu, nie widzieliśmy w czasie całego sezonu sportowego Łodzi.

Sędziował p. Bira, dobrze. Publiczność z powodu zimna i śnieżyca mało.

Niebywały postępki Kł. Turystów w Poznaniu.

Ostatni mecz o mistrzostwo Ligi Państwowej w Poznaniu, pomiędzy drużyną Kł. Turystów a Wartą zakończył się skandalem. Kł. Turystów nie wyszła w ogóle na boisko, wskutek czego sędzia p. Baran odgwizdał dla poznaczył walcover.

Fakt niestawienia się łodzian wywołał, jak nam podaje prasa warszawska, wiele komentowanie wypadków poznajskich.

Podobno Turysty nie przybyli na boisko wskutek wyznaczenia przez P. sędziego z Poznania p. kapitana Bara. Warta została narazona na kolosalne straty, w formie zwracania publiczności wycenionych kwot, za sprzedane bilety, to już drugi wypadek niestawienia się łetowych do gry. Statutowo Turysty niosą olbrzymią konsekwencję, wyracząc się w grzywnie 1.000 złotych oraz formie odszkodowania dla Warty.

Pieniactwo bogacza z urojenia.

W jednym z ostatnich ciągnięć do rówki padła wygrana 1 tysiąca dolarów na Nr. 0537012.

Wygranej nie podjęto. Dopiero ogłoszono numery nieodebranych dolarów — do Urzędu Pożyczek zgłosił jakiś osobnik z dolarówką Nr. 0053712. Numer bardzo podobny.

— Ale to nie ten numer. — objaśniono w urzędzie — panu brak zera w numerze.

— No tak, to prawda, ale mam nadzieję na noczatku.

Trzeba wypłacić — bo zero to jest samo co nic.

Władze były innego zdania. Petrolowi wygranej nie wypłacono.

I on nie dał za wygraną. Ostatnio zgłosił rekurs do Ministerstwa Skarbu.

HEMOROJDY!

Czopki hemorojdalne Gąseckiego (z kogutkiem) usuwają ból, swędzenie, pieczenie, krwawienie, zmniejszają guzy (żyłaki). Sprzedają apteki.

Włosów wypadanie, łupież, — łysienie uszu, „Azaisie”

Esencja Chinowo-Chmielowa „E-Mydło Chinowo-Chmielowe” (z kogutkiem). Sprzedają apteki, składy apteczne. Główny skład: Warszawa Apteka Gąseckiego, ul. Freta nr. 16.

Poznań

Nowoczesny budynek dom handlowy, pierwszorzędną obiekt w śródmieściu, korzystnie do sprzedania. Wpłata 300 tys. zł. Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia poważnych reflektantów chrześcijan do Biura Ogłoszeń „Par” Poznań, Al. Marcinkowskiego 11, pod „Nr. 45.473”.

PROSEK KOGUTEK

USUWA NAGŁORZĄCZYWE BÓL GŁOWY

Redaktor naczelny: **Czesław Gumkowski**

Poszukiwany Wojażer

z branży winno-wódzanej dla prowincji, odwiedzający prowincję z artykułem pokrewnym. Pisemne zgłoszenia z podaniem referencji do Dystylarni „SS-rów F. Meyera” w Łodzi.

Uwaga, Robotnicy! MEBLE własnego wyrobu

poleca wszelkiego rodzaju pojedyncze i komplety na raty, wkład 20 proc. i za gotówkę M. FOGEL, Główna 47. UWAGA: dojazd tramwajem Nr. Nr. 4, 6, 10

Biuralistka

ze znajomością języka niemieckiego ew. francuskiego i ksiązkowości natychmiast poszukiwana. Oferty sub "Zdolna biuralistka" do Administracji „Kurjera Łódzkiego”

Dr. med. PRYBULSKI

powrócił choroby skórne weneryczne i moczopłciowe. Leczenie światłem Lampa kwarcowa promieniami Roentgena od 9-2 i od 4-8, 4-5 dla pań oddz. poczekalni. KOMORNIK B. Pingiełski. Zawadzka nr. 1.

Odbito we własnej drukarni ul. Zawadzka Nr. 1.

OGŁOSZENIA DROBNE.

po 10 groszy za wyraz. Dla poszukujących pracy 8 groszy za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 50 groszy.

Wzrost i wychowanie

Francuski: Konwersacja, gramatyka, korepetycje. W małych w kompletach 6 zł. miesięcznie Radwańska 43-9.

Wzrost i sprzedaż

MEBLE. Dywany. Łóżka metalowe, otomany, leżanki materace patentowane i miękkie, krzesła gęste, meble kuchenne, biurowe, biurka, biblioteki, etażerki, Wieszadła, białe saloniki. W dużym wyborze poleca na raty Magazyn Mebli Wł. Romiszewskiego — Piotrkowska 116 I p. front, tel. 2161.

Gubernia w Bydgoszczy

do wydzierżawienia z całym urządzeniem. Pierwszorzędny punkt. Do objęcia 8.000 zł. „Pogoń” — Bydgoszcz, Dworcowa 80.

Do sprzedania na własność pokój

duży z kuchnią i kompletnym umeblowaniem z wszelkimi wygodami w Łodzi w centrum miasta, tylko natychmiast z powodu wyjazdu. Zgłaszać się Ruda Pabjanicka, ul. Staszica Nr. 48, dom Pański.

Do sprzedania na własność pokój

duży z kuchnią i kompletnym umeblowaniem z wszelkimi wygodami w Łodzi w centrum miasta, tylko natychmiast z powodu wyjazdu. Zgłaszać się Ruda Pabjanicka, ul. Staszica Nr. 48, dom Pański.

Do sprzedania

na własność pokój duży z kuchnią i kompletnym umeblowaniem z wszelkimi wygodami w Łodzi w centrum miasta, tylko natychmiast z powodu wyjazdu. Zgłaszać się Ruda Pabjanicka, ul. Staszica Nr. 48, dom Pański.

Posady i prace.

Poszukiwane
Mawaler, lat 22, poszukuje posady kelnera lub numerowego. Kilińska-go 151 m. 13, 8692

Lokale i mieszkania

Przyjmie pana na mieszkanie. Konstancynowska Nr. 2, m. 4, z bramy, 3-e wejście. 8704
Przyjmie pana do wspólnego pokoju z całodziennym utrzymaniem lub bez. ul. Abramowski 7, m. 12, I p. 8728
Przyjmie pana lub ucznia na mieszkanie, ul. Nawrot 77, m. 8, parter. —

Matrymonialne.

Chcesz szybko i wyżej zamąż lub się ożenić? Udać się z całym zaufaniem do Międzynarodowego Biura Pośrednictwa Małżeńst w „Matrymonium” w Warszawie, ul. Jasna Nr. 13. — Na każde listowne zgłoszenie natychmiast wysyła się kilkadziesiąt stosownych ofert, szczegółowe informacje i fotografie osób, pragnących wyjść za mąż lub się ożenić. Warunki przystępne. Wybór olbrzymi.

51 Główna

LECZENIE plombowanie bów. ZEBY szlaczki podniebię i podniebię rony złote i nowe. Matki i Splaty częściowe.

Wydawca: Jan Strykowski, z upoważnienia T-wa Drukarstwo-Wydawnicze Sp. z ogr. 60